
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI MONTEGROSSO D'ASTI 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 

 
OGGETTO: 
CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL' ASSOCIAZIONE 
CANELLI BEER PER LA REALIZZAZIONE DI "FESTEGGIAMENTI 
PATRONALI" DEL 18, 19 E 20 AGOSTO 2024. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio alle ore diciassette e minuti trenta nella 
sala delle riunioni, previo l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MASINO MONICA - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO EDOARDO - Vice Sindaco  Sì 

3. BIANCO GIAMPIERO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. MUSSO GIORGIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Si dà atto che la presente seduta di Giunta Comunale si svolge in modalità integralmente 
telematica, in quanto tutti i componenti presenti e il Segretario Comunale intervengono a distanza 
ovvero in luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune. In via convenzionale, la seduta si 
considera effettuata presso la sede istituzionale del Comune. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MASINO MONICA nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la richiesta di patrocinio oneroso pervenuta dal Sig. Francesco Napoli, rappresentante legale 
dell’Associazione “Canelli Beer”, con sede a Canelli in Viale Risorgimento n.48, acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 3952 in data 04.07.2024, per la realizzazione dell’evento “Festeggiamenti Patronali” da 
svolgersi il 18, 19 e 20 agosto 2024 presso Piazza Saracco di Montegrosso d’Asti; 
 
CONSIDERATO che l’evento prevede serate enogastronomiche con accompagnamento musicale, avente 
finalità di promozione del territorio; 
 
PRESO ATTO che l’Associazione, al fine di organizzare al meglio l’evento, nella nota anzidetta, chiedeva 
l’utilizzo dello stemma comunale, l’utilizzo gratuito di locali comunali (quali salone polivalente “mercato 
coperto” ed annessa cucina), l’utilizzo gratuito del suolo pubblico di Piazza Saracco di Montegrosso d’Asti, 
l’utilizzo di attrezzature di proprietà del Comune (quali tavoli, cavalletti e panche) e l’utilizzo della rete 
elettrica; 
 
RICHIAMATO integralmente il Regolamento comunale per la concessione di contributi, altri vantaggi 
economici e del patrocinio per la realizzazione di eventi, iniziative e manifestazioni approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 07.04.2024; 
 
DATO ATTO che la concessione del patrocinio rappresenta una forma di riconoscimento mediante il quale 
l’Amministrazione esprime la sua simbolica adesione a un’iniziativa ritenuta meritevole rispetto alle proprie 
finalità istituzionali e che, nello specifico, il patrocinio oneroso comporta, oltre all’utilizzo dello stemma e 
degli strumenti di comunicazione istituzionali, benefici economici quali la fornitura di beni o servizi 
comunali (es. sedie, tavoli, transenne, gazebi, ecc..), agevolazioni/esenzioni di tariffe (non già previste da 
leggi e regolamenti), utilizzo di locali comunali e/o spazi pubblici e l’utilizzo gratuito rete elettrica e idrica; 
 
PRESO ATTO che questa Amministrazione Comunale pone da sempre la massima attenzione per la 
promozione di eventi di carattere sociale e di promozione del territorio; 
 
DATO ATTO che l'iniziativa, è in grado di arricchire l'offerta ricreativa e di socializzazione del territorio; 
 
VALUTATA meritevole la concessione del patrocinio comunale per l’iniziativa in argomento; 
 
RITENUTO di accogliere positivamente l’istanza di patrocinio, che a fronte delle contestuali richieste si 
prefigura come oneroso, presentata dal Sig. Francesco Napoli, in qualità di legale rappresentante 
dell’Associazione “Canelli Beer”, con sede a Canelli in Viale Risorgimento n.48, acquisita al prot. n. 3952 
del 04.07.2024, per la realizzazione dell’evento “Festeggiamenti Patronali” da svolgersi il 18, 19 e 20 agosto 
2024 presso Piazza Saracco di Montegrosso d’Asti; 
 
RITENUTO contestualmente di sostenere l’iniziativa in programma concedendo unicamente per l’evento 
descritto ed a titolo gratuito i seguenti beni e servizi all’anzidetta Associazione: 

- L’utilizzo dello stemma comunale del Comune di Montegrosso d’Asti e la dicitura “Con il patrocinio 
del Comune di Montegrosso d’Asti” da su tutto il materiale promozionale dell’iniziativa; 

- L’esenzione dal pagamento del Canone unico patrimoniale di esposizione pubblicitaria, delle 
pubbliche affissioni e di occupazione del suolo pubblico, con relativa chiusura di quel tratto stradale, 
nelle giornate della manifestazione; 

- La collaborazione del Comune nel sostegno logistico e nella diffusione del materiale informativo-
pubblicitario attraverso i consueti canali a disposizione del Comune; 

- L’utilizzo gratuito di locali comunali (quali salone polivalente “mercato coperto” ed annessa cucina); 
- L’utilizzo gratuito del suolo pubblico di Piazza Saracco di Montegrosso d’Asti nel periodo da 

domenica 18 agosto 2024 a martedì 20 agosto 2024;  
- L’utilizzo gratuito di attrezzature di proprietà del Comune quali tavoli, cavalletti e panche, previo 

accordo logistico con l’Ufficio Tecnico Comunale; 
- L’utilizzo gratuito della rete elettrica, così come da autorizzazione agli atti del Responsabile del 

Settore Tecnico Comunale; 
 
RITENUTO di dare atto che: 

- La concessione del patrocinio fa obbligo agli organizzatori di apporre su tutto il materiale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

promozionale dell’iniziativa citata lo stemma del Comune di Montegrosso d’Asti e la dicitura “Con 
il patrocinio del Comune di Montegrosso d’Asti”; 

- La concessione del patrocinio non comporta per l'Amministrazione Comunale, senza eccezioni o 
riserve, alcuna forma di responsabilità per danno o qualsivoglia nocumento che dovesse derivare a 
persone o cose in conseguenza o in dipendenza dello svolgimento dell’iniziativa. È infatti in capo al 
richiedente ogni responsabilità legata allo svolgimento dell’iniziativa sopraddetta e 
l'Amministrazione Comunale è da intendersi indenne e estranea per fatti e/o danni nascenti nei 
confronti dei partecipanti, persone o cose prima, durante e dopo lo svolgimento delle stesse; 

- La concessione del patrocinio non esonera gli organizzatori dall’ottenere tutte le autorizzazioni, 
permessi, licenze e liberatorie previste dalla vigente normativa e necessarie in termini di legge, così 
come qualsiasi altro onere non specificamente dettagliato nel presente atto; 

- L’evento dovrà essere realizzato nel rispetto delle disposizioni nazionali e regionali vigenti e nel 
rispetto delle vigenti norme riguardanti la safety e security per eventi e manifestazioni all’aperto, 
sempre a cura del soggetto organizzatore; 

- Il presente atto non comporta ulteriori oneri o benefici economici a carico del Comune. 
 
RITENUTO di demandare ai Responsabili dei Settori interessati l’adozione degli eventuali opportuni ed 
ulteriori atti per sostenere la realizzazione dell’iniziativa; 
 
VISTI:  

- l'art.12 della Legge n. 241/90 e l'art. 49 del Dlgs n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 507/1993 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 33/2013, avente ad oggetto la "Disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
- trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 
- il T.U.E.L.; 
- lo Statuto comunale; 

 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell’art. 147- bis del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore 
Amministrativo e il parere favorevole di regolarità contabile da parte della Responsabile del Settore 
Finanziario; 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa legalmente: 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

 
2. Di accogliere positivamente l’istanza di patrocinio, che a fronte delle contestuali richieste si prefigura 

come oneroso, presentata dal Sig. Francesco Napoli, in qualità di legale rappresentante 
dell’Associazione “Canelli Beer”, con sede a Canelli in Viale Risorgimento n.48, acquisita al prot. n. 
3952 del 04.07.2024, per la realizzazione dell’evento “Festeggiamenti Patronali” da svolgersi il 18, 19 e 
20 agosto 2024 presso Piazza Saracco di Montegrosso d’Asti; 

 
3. Di sostenere l’iniziativa in programma concedendo unicamente per l’evento descritto ed a titolo gratuito 

i seguenti beni e servizi all’anzidetta Associazione: 
- L’utilizzo dello stemma comunale del Comune di Montegrosso d’Asti e la dicitura “Con il 

patrocinio del Comune di Montegrosso d’Asti” da su tutto il materiale promozionale 
dell’iniziativa; 

- L’esenzione dal pagamento del Canone unico patrimoniale di esposizione pubblicitaria, delle 
pubbliche affissioni e di occupazione del suolo pubblico, con relativa chiusura di quel tratto 
stradale, nelle giornate della manifestazione; 

- La collaborazione del Comune nel sostegno logistico e nella diffusione del materiale informativo-
pubblicitario attraverso i consueti canali a disposizione del Comune; 

- L’utilizzo gratuito di locali comunali (quali salone polivalente “mercato coperto” ed annessa 
cucina); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- L’utilizzo gratuito del suolo pubblico di Piazza Saracco di Montegrosso d’Asti nel periodo da 
domenica 18 agosto 2024 a martedì 20 agosto 2024;  

- L’utilizzo gratuito di attrezzature di proprietà del Comune quali tavoli, cavalletti e panche, previo 
accordo logistico con l’Ufficio Tecnico Comunale; 

- L’utilizzo gratuito della rete elettrica, così come da autorizzazione agli atti del Responsabile del 
Settore Tecnico Comunale; 
 

4. Di dare atto che: 
- La concessione del patrocinio fa obbligo agli organizzatori di apporre su tutto il materiale 

promozionale dell’iniziativa citata lo stemma del Comune di Montegrosso d’Asti e la dicitura 
“Con il patrocinio del Comune di Montegrosso d’Asti”; 

- La concessione del patrocinio non comporta per l'Amministrazione Comunale, senza eccezioni o 
riserve, alcuna forma di responsabilità per danno o qualsivoglia nocumento che dovesse derivare 
a persone o cose in conseguenza o in dipendenza dello svolgimento dell’iniziativa. È infatti in 
capo al richiedente ogni responsabilità legata allo svolgimento dell’iniziativa sopraddetta e 
l'Amministrazione Comunale è da intendersi indenne e estranea per fatti e/o danni nascenti nei 
confronti dei partecipanti, persone o cose prima, durante e dopo lo svolgimento delle stesse; 

- La concessione del patrocinio non esonera gli organizzatori dall’ottenere tutte le autorizzazioni, 
permessi, licenze e liberatorie previste dalla vigente normativa e necessarie in termini di legge, 
così come qualsiasi altro onere non specificamente dettagliato nel presente atto; 

- L’evento dovrà essere realizzato nel rispetto delle disposizioni nazionali e regionali vigenti e nel 
rispetto delle vigenti norme riguardanti la safety e security per eventi e manifestazioni all’aperto, 
sempre a cura del soggetto organizzatore; 

- Il presente atto non comporta ulteriori oneri o benefici economici a carico del Comune. 
 
5. Di dare atto che il patrocinio oneroso di cui sopra, ai sensi della Legge 241/90, si configura quale 

contributo straordinario all'iniziativa, con un sostegno finanziario figurativo dato il supporto del 
Comune alla medesima iniziativa, pari ad €. 200,00.   
 

6. Di demandare ai Responsabili dei Settori interessati l’adozione degli eventuali opportuni ed ulteriori atti 
per sostenere la realizzazione dell’iniziativa; 
 

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’organizzatore richiedente Associazione “Canelli Beer” per 
opportuna conoscenza; 
 

8. Di dare atto che il presente documento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi;  

 
9. Di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 

1, del D.L.gs n. 267/2000; 
 

10. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 
comunale, in formato tabellare, nell’apposita nella sezione Amministrazione trasparente; 

 
11. Di dichiarare, data l’urgenza di provvedere visto l’imminenza dell’evento anzidetto, con separata e 

successiva votazione, riportante voti favorevoli unanimi resi legalmente, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, -comma 4- del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 
MASINO MONICA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott. MUSSO GIORGIO 
 

  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Montegrosso d'Asti, li  12/07/2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Musso Giorgio 
 
 
 
 


